
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Sábado, 18 de Abril de 1998 Número 91/98

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte A

Sumario91A Sup 0

S U M Á R I O
Ministério da Administração Interna

Decreto-Lei n.o 95/98:

Adita dois lugares de subdirector-geral ao quadro de
pessoal dirigente da Direcção-Geral de Viação . . . . . . . 1708

Ministério da Agricultura,
do Desenvolvimento Rural e das Pescas

Decreto-Lei n.o 96/98:

Permite ao Gabinete do Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas e à Secretaria-
-Geral do Ministério da Agricultura, do Desenvolvi-
mento Rural e das Pescas proceder ao ajuste directo,
com dispensa de consultas, na aquisição de serviços
e aquisição ou locação de bens móveis, sem prejuízo
do disposto no Decreto-Lei n.o 55/95, de 29 de Março,
relativamente a procedimentos especiais . . . . . . . . . . . . 1708

Ministério da Saúde

Decreto-Lei n.o 97/98:

Estabelece o regime de celebração das convenções a
que se refere a base XLI da Lei n.o 48/90, de 24 de
Agosto — Lei de Bases da Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1709

Ministério do Trabalho e da Solidariedade

Decreto-Lei n.o 98/98:

Cria a Comissão Nacional de Protecção das Crianças
e Jovens em Risco, que vai planificar a intervenção
do Estado e coordenar, acompanhar e avaliar a acção
dos organismos públicos e da comunidade na protecção
de crianças e jovens em risco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1711



1708 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 91 — 18-4-1998

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Decreto-Lei n.o 95/98

de 18 de Abril

O Decreto-Lei n.o 61/94, de 26 de Fevereiro, que
estabeleceu a estrutura orgânica da Direcção-Geral de
Viação, foi alterado pelo Decreto-Lei n.o 120/95, de 31
de Maio, que introduziu algumas modificações na orgâ-
nica e nas competências dos serviços centrais e regionais.

Tendo em conta a vasta gama de competências da
Direcção-Geral de Viação e a dispersão geográfica dos
serviços, importa dotar o quadro deste organismo de
um número adequado de subdirectores que possam
coadjuvar o director-geral nas acções de fiscalização das
redes de centros privados de exames e de inspecção
de veículos automóveis e de melhoria da organização
interna, formação e qualidade, com vista a uma melhor
satisfação das necessidades dos clientes e à melhoria
da segurança rodoviária.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

O artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 61/94, de 26 de Feve-
reiro, passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 4.o

1 — A DGV é dirigida por um director-geral, coad-
juvado por quatro subdirectores-gerais.

2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

Artigo 2.o

O quadro do pessoal dirigente da Direcção-Geral de
Viação, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 61/94, de 26 de
Fevereiro, é alterado de acordo com o mapa anexo ao
presente diploma, do qual faz parte integrante.

Artigo 3.o

O presente diploma entra em vigor no dia imediato
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 5
de Março de 1998. — António Manuel de Oliveira Guter-
res — Maria Manuela de Brito Arcanjo Marques da
Costa — Armando António Martins Vara — Fausto de
Sousa Correia.

Promulgado em 30 de Março de 1998.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 6 de Abril de 1998.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

MAPA ANEXO

Quadro de pessoal dirigente da Direcção-Geral de Viação

Número
Categoria de

lugares

Director-geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Subdirector-geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Director de serviços . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Decreto-Lei n.o 96/98
de 18 de Abril

Portugal, através do Ministério da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas (MADRP), em
parceria com a Áustria, tem a responsabilidade de orga-
nizar a Terceira Conferência Ministerial para a Pro-
tecção das Florestas na Europa.

Integrada nos trabalhos preparatór ios da
VIII Cimeira Ibero-Americana de Chefes de Estado e
de Governo, a realizar no Porto no mês de Outubro
de 1998, compete igualmente ao Ministério da Agri-
cultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas a rea-
lização do III Fórum Ibero-Americano de Agricultura.

O facto de estas iniciativas terem lugar nos meses
de Junho e Julho de 1998, respectivamente, obriga a
que o Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, através do Gabinete do Ministro
e da Secretaria-Geral, actue com celeridade e pragma-
tismo, inerentes à concretização e êxito das mesmas.

Deste modo, torna-se imperioso flexibilizar o regime
de contratação para aquisição de serviços e aquisição
ou locação de bens a realizar.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Contratação de aquisição de serviços e aquisição ou locação de bens

Ficam o Gabinete do Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas e a Secretaria-Ge-
ral do Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas autorizados a proceder a ajuste
directo, com dispensa de consultas, na aquisição de ser-
viços e aquisição ou locação de bens móveis destinados
à realização da Terceira Conferência Ministerial para
a Protecção das Florestas na Europa e no III Fórum
Ibero-Americano de Agricultura, sem prejuízo do dis-
posto no Decreto-Lei n.o 55/95, de 29 de Março, rela-
tivamente a procedimentos especiais.

Artigo 2.o

O presente diploma entra em vigor no dia imediato
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de
5 de Março de 1998. — António Manuel de Oliveira
Guterres — António Luciano Pacheco de Sousa Franco —



1709N.o 91 — 18-4-1998 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A

Jorge Paulo Sacadura Almeida Coelho — Fernando Manuel
Van-Zeller Gomes da Silva.

Promulgado em 2 de Abril de 1998.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 6 de Abril de 1998.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Decreto-Lei n.o 97/98

de 18 de Abril

A Lei n.o 48/90, de 24 de Agosto — Lei de Bases
da Saúde —, estabelece um modelo misto de sistema
de saúde, consagrando a complementaridade e o carác-
ter concorrencial do sector privado e de economia social
na prestação de cuidados de saúde, integrando na rede
nacional de prestação de cuidados de saúde as entidades
privadas e os profissionais livres que acordem com o
Serviço Nacional de Saúde a prestação de todas ou de
algumas actividades de promoção, prevenção e trata-
mento na área da saúde.

A referida lei remete, no entanto, para diploma pos-
terior os aspectos regulamentares das convenções, sendo
certo que estas não chegaram a ser objecto de diploma
próprio. O Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, inclui
disposições normativas sobre o sector convencionado,
das quais algumas foram sujeitas a moratória na sua
aplicação.

Por um lado, a exigência de celebração de concurso
público, então consagrada, revela-se desadequada a um
sector tão particular e sensível como o da saúde, jus-
tificando o interesse público das prestações objecto de
contratação a adopção de um regime especial que agora
se institui, consagrando uma ponderação mais qualita-
tiva do que quantitativa, sustentada no princípio da livre
escolha do utente face a prestadores devidamente
credenciados.

Na verdade, o interesse público a prosseguir — garan-
tir o acesso de todos os cidadãos, independentemente
da sua condição económica, aos cuidados da medicina
preventiva, curativa e de reabilitação, com a necessária
prontidão e continuidade — condiciona a natureza, os
termos e o conteúdo dos contratos a celebrar.

Por outro lado, pretende-se uma progressiva melhoria
na intervenção do Estado na administração dos cuidados
de saúde, acompanhada de adequada rentabilização da
capacidade instalada, a par do aumento e diversificação
da oferta dos prestadores de vocação social e privada,
assumindo-se sempre o Estado como garante do prin-
cípio da acessibilidade de todos os cidadãos aos cuidados
de saúde.

É neste contexto que se reveste de especial impor-
tância a definição dos pressupostos e princípios sub-
jacentes à contratualização com o sector privado lucra-
tivo ou com fins de solidariedade social, por via de ade-
quada disciplina estabilizadora e clarificadora do sector

convencionado, tendo igualmente em vista a segurança
do seu investimento.

Mostra-se igualmente necessário proporcionar acres-
cida credibilidade ao sector convencionado na sua arti-
culação com o Serviço Nacional de Saúde, acautelando
os aspectos tendencialmente conflituantes que resultem
da presença significativa de profissionais do Serviço
Nacional de Saúde naquele sector.

Por outro lado, o carácter concorrencial que se
reclama para o sector convencionado exige, sob pena
de desvirtuamento das condições de leal concorrência,
o estabelecimento de incompatibilidades, visando deli-
mitar progressivamente interesses em confluência.

O presente diploma visa, de igual modo, garantir segu-
rança ao investimento do sector privado e criar con-
dições de estabilidade que permitam não só caminhar
para a separação inequívoca dos sectores público e pri-
vado em benefício dos utentes mas também facilitar
a opção pela profissão fora do Serviço Nacional de
Saúde.

Foram ouvidas a Ordem dos Médicos e a Ordem
dos Farmacêuticos.

Foram ouvidas as organizações representativas dos
profissionais envolvidos.

Assim:
No desenvolvimento do regime jurídico estabelecido

pela Lei n.o 48/90, de 24 de Agosto, e nos termos da
alínea c) do n.o 1 do artigo 198.o da Constituição, o
Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Objecto

O presente diploma destina-se a regulamentar o
regime de celebração das convenções previstas na Lei
n.o 48/90, de 24 de Agosto — Lei de Bases da Saúde.

Artigo 2.o

Âmbito

O presente diploma aplica-se às convenções celebra-
das entre o Ministério da Saúde ou as administrações
regionais de saúde e as pessoas privadas, singulares ou
colectivas, que visem a contratação da prestação de cui-
dados de saúde destinados aos utentes do Serviço Nacio-
nal de Saúde.

Artigo 3.o

Definições

Para efeitos do presente diploma entende-se por:

a) Convenção — contrato de adesão celebrado entre
o Ministério da Saúde, através da Direcção-Ge-
ral da Saúde, ou as administrações regionais de
saúde e as pessoas privadas, singulares ou colec-
tivas, que tenham por objecto a prestação de
cuidados de saúde, em articulação com o Serviço
Nacional de Saúde, integrando-se na rede nacio-
nal de prestação de cuidados de saúde;

b) Agência de Contratualização dos Serviços de
Saúde — instância de intervenção no sistema de
saúde na qual estão representados o cidadão
e a Administração e onde se congrega a infor-
mação, visando explicitar as necessidades em
saúde, identificar os cuidados de saúde bastantes



1710 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 91 — 18-4-1998

para dar resposta a essas necessidades, proceder
à negociação e formalização dos orçamentos-
-programa das instituições e efectuar o acom-
panhamento e avaliação da sua execução.

Artigo 4.o

Regime especial de contratação

1 — A contratação dos cuidados de saúde em regime
de convenção inicia-se com a adesão do interessado aos
requisitos constantes do clausulado tipo de cada con-
venção e com a aceitação do aderente pela adminis-
tração regional de saúde ou pela Direcção-Geral da
Saúde e efectiva-se através da escolha do utente do Ser-
viço Nacional de Saúde.

2 — As convenções a celebrar e o respectivo clau-
sulado tipo são definidos por despacho do Ministro da
Saúde, sob proposta da Direcção-Geral da Saúde.

Artigo 5.o

Fins das convenções

As convenções destinam-se, por via da correcta ren-
tabilização dos meios existentes e da boa articulação
entre instituições de saúde públicas e privadas, a con-
tribuir para:

a) A necessária prontidão, continuidade e quali-
dade na prestação dos cuidados de saúde;

b) A equidade do acesso dos utentes aos cuidados
de saúde.

Artigo 6.o

Objecto das convenções

1 — As convenções têm por objecto a prestação dos
cuidados de saúde com fins de promoção da saúde, de
prevenção, diagnóstico e terapêutica da doença e de
reabilitação.

2 — O recurso aos serviços prestados através de con-
venção não pode pôr em causa o racional aproveita-
mento da capacidade instalada no sector público,
avaliada em sede da Agência de Contratualização dos
Serviços de Saúde, nem prejudicar a garantia da aces-
sibilidade, nos termos do disposto no artigo anterior.

Artigo 7.o

Conteúdo das convenções

1 — O clausulado tipo das convenções deve conter
os seguintes elementos:

a) A identificação e definição da área de cuidados
de saúde a contratar;

b) A definição da responsabilidade das partes
contratantes;

c) O código de nomenclatura e respectivos valores;
d) Os requisitos de idoneidade técnica do pessoal;
e) As condições de adequação das instalações e

do equipamento;
f) Os critérios que permitem a acreditação;
g) As normas referentes a incompatibilidades legais

e ou funcionais;
h) A fiscalização do cumprimento contratual.

2 — Os critérios a que se refere a alínea f) do número
anterior serão integrados no sistema de qualidade da
saúde.

Artigo 8.o

Vigência

As convenções são válidas por períodos de cinco anos,
renovando-se automaticamente, por iguais períodos ou
por diferentes períodos, mediante acordo das partes con-
tratantes, salvo se, com a antecedência mínima de seis
meses em relação ao termo de cada período de vigência,
qualquer das partes a resolver.

Artigo 9.o

Condições de adesão

1 — Podem celebrar convenções as pessoas privadas,
singulares ou colectivas, com idoneidade para a pres-
tação de cuidados de saúde, sob a orientação e res-
ponsabilidade técnica de profissionais de saúde devi-
damente habilitados.

2 — Os profissionais vinculados ao Serviço Nacional
de Saúde não podem celebrar convenções, deter funções
de gerência ou a titularidade de capital superior a 10%
de entidades convencionadas, por si mesmos, pelos seus
cônjuges e pelos seus ascendentes ou descendentes do
1.o grau.

3 — Os directores de serviço dos serviços e estabe-
lecimentos do Serviço Nacional de Saúde não podem
exercer funções de direcção técnica em entidades
convencionadas.

4 — Em casos devidamente justificados e autorizados
pelo Ministro da Saúde, podem os impedimentos fixados
no n.o 2 ser excepcionalmente afastados, com base em
informação fundamentada da administração regional de
saúde respectiva e avaliada em sede da Agência de Con-
tratualização dos Serviços de Saúde, se a observância
daqueles inviabilizar a prestação de cuidados de saúde
aos utentes do Serviço Nacional de Saúde.

Artigo 10.o

Direitos e deveres das entidades convencionadas

1 — Constituem direitos das entidades convencio-
nadas:

a) Participar, através das estruturas representati-
vas, nos órgãos consultivos dos estabelecimentos
de saúde integrados na rede do Serviço Nacional
de Saúde;

b) Aceder a informação regular sobre os progra-
mas sectoriais, regionais e nacionais do Serviço
Nacional de Saúde.

2 — Constituem deveres das entidades convencio-
nadas:

a) Facultar informações estatísticas, dados de saúde
para efeitos de auditoria e fiscalização e con-
trolo de qualidade, no respeito pelas regras
deontológicas e de segredo profissional;



1711N.o 91 — 18-4-1998 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A

b) Prestar cuidados de saúde de qualidade aos
utentes do Serviço Nacional de Saúde, em
tempo útil, nas melhores condições de atendi-
mento, e a não estabelecer qualquer tipo de
discriminação.

Artigo 11.o

Acompanhamento e controlo

1 — As administrações regionais de saúde devem, em
articulação com os serviços de saúde, avaliar, de forma
sistemática, a qualidade e acessibilidade dos cuidados
prestados pelas entidades convencionadas e zelar pelo
integral cumprimento das convenções.

2 — As administrações regionais de saúde devem
apresentar ao Ministro da Saúde um relatório semestral
sobre os resultados do acompanhamento e controlo das
convenções.

Artigo 12.o

Publicitação

1 — As administrações regionais de saúde ficam obri-
gadas a proceder à afixação, de modo visível ao público,
das listas das entidades convencionadas nos centros de
saúde e respectivas extensões e nas áreas de atendimento
dos doentes dentro dos hospitais, bem como à sua publi-
cação na 2.a série do Diário da República.

2 — Os casos previstos no n.o 4 do artigo 9.o ficam
sujeitos a publicitação, a efectuar, segundo a forma pre-
vista no número anterior, pelas administrações regionais
de saúde.

Artigo 13.o

Incumprimento

1 — Ocorrendo incumprimento contratual, qualquer
das partes contratantes goza do direito de resolver a
convenção.

2 — A violação do disposto nos n.os 2 e 3 do artigo 9.o
constitui fundamento para resolução da convenção por
parte do Ministério da Saúde, através da Direcção-Geral
da Saúde ou das administrações regionais de saúde.

Artigo 14.o

Disposições transitórias

1 — As convenções em vigor em 31 de Dezembro
de 1997 devem ser adequadas ao disposto no presente
diploma no prazo de 180 dias após a sua entrada em
vigor, mantendo-se válidas até ao termo daquele prazo.

2 — As convenções compatíveis com o disposto no
artigo 9.o devem, findo o período de vigência, subme-
ter-se a novo processo de adesão, nos termos do presente
decreto-lei.

Artigo 15.o

Norma revogatória

São revogados os n.os 3, 4 e 5 do artigo 37.o do Estatuto
do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 19 de
Fevereiro de 1998. — António Manuel de Oliveira Guter-

res — Maria de Belém Roseira Martins Coelho Henriques
de Pina.

Promulgado em 2 de Abril de 1998.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 6 de Abril de 1998.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

MINISTÉRIO DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE

Decreto-Lei n.o 98/98
de 18 de Abril

No cumprimento do imperativo constitucional — v. g.
artigos 67.o, 69.o e 70.o — que confere um direito espe-
cial de protecção por parte do Estado e da sociedade
às crianças e jovens órfãos, abandonados ou por qual-
quer forma privados de um meio familiar normal e da
promoção efectiva dos direitos das crianças consagrados
na Convenção sobre os Direitos da Criança, o
XIII Governo Constitucional consagrou no seu Pro-
grama do Governo, como uma das suas prioridades,
a promoção da família e a protecção das crianças e
jovens em risco.

Neste contexto, o Governo decidiu, através da Reso-
lução do Conselho de Ministros n.o 193/97, de 3 de
Outubro (publicada no Diário da República, 1.a série-B,
n.o 254, de 3 de Novembro de 1997), desenvolver um
processo interministerial e interinstitucional de reforma
do sistema da protecção de crianças e jovens em risco,
que assenta nas seguintes vertentes: reforma legal e
enquadramento institucional; desenvolvimento e coor-
denação das respostas sociais; auditorias e estudos; dina-
mização e coordenação da reforma.

Na sequência da referida resolução, está já constituída
e em funcionamento a Comissão de Reforma da Legis-
lação de Protecção da Criança, nomeada pelo despacho
conjunto n.o 524/97, dos Ministros da Justiça e da Soli-
dariedade e Segurança Social, de 18 de Novembro
(publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 294,
de 22 de Dezembro de 1997).

Em execução do Programa Adopção 2000, adoptado
por despacho conjunto dos Ministros da Justiça e da
Solidariedade e Segurança Social de 18 de Março de
1997, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 92,
de 19 de Abril de 1997, e a par da entrada em fun-
cionamento de novas comissões de protecção de meno-
res, o Ministro do Trabalho e da Solidariedade, em par-
ceria com as autarquias locais e instituições particulares
de solidariedade social, criou as condições e os meios
de financiamento para a abertura, nos anos de 1997
e 1998, de 24 centros de acolhimento temporário, de
modo a constituir uma rede nacional de emergência
para crianças e jovens em risco.

Prosseguindo esta acção e dando cumprimento ao
disposto no n.o 6 da Resolução n.o 193/97, importa criar,
na dependência dos Ministros da Justiça e do Trabalho
e da Solidariedade, a Comissão Nacional de Protecção
das Crianças e Jovens em Risco, na qual estarão repre-
sentadas as entidades públicas e privadas com acção



1712 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 91 — 18-4-1998

específica nesta área. À Comissão caberá planificar a
intervenção do Estado, bem como a coordenação, acom-
panhamento e avaliação da acção dos organismos públi-
cos e da comunidade, em matéria de protecção de crian-
ças e jovens em risco.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o e

do n.o 5 do artigo 112.o da Constituição, o Governo
decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Atribuições

1 — À Comissão Nacional de Protecção das Crianças
e Jovens em Risco, adiante designada por Comissão
Nacional, cabe planificar a intervenção do Estado e a
coordenação, acompanhamento e avaliação da acção dos
organismos públicos e da comunidade na protecção de
crianças e jovens em risco.

2 — São atribuições da Comissão Nacional, nomea-
damente:

a) Participar nas alterações legislativas que respei-
tem ao âmbito do seu mandato;

b) Dinamizar, nomeadamente no âmbito do Pacto
de Cooperação para a Solidariedade Social, os
protocolos entre as comissões de protecção de
menores (CPM), os departamentos estatais com
intervenção nesta área e as instituições parti-
culares de solidariedade social ou outras enti-
dades privadas;

c) Dinamizar a criação de equipas interdisciplina-
res de menores e adopção e a sua formação
especializada;

d) Dinamizar a criação de centros de acolhimento
de emergência nas zonas geográficas onde se
mostrem necessários e para as problemáticas
que o justifiquem;

e) Preparar e coordenar a transição dos menores
e dos meios humanos, físicos e económicos que
se encontrem no sistema de justiça e venham
a transitar para o sistema de solidariedade
social;

f) Solicitar e coordenar as auditorias e os estudos
de diagnóstico e avaliação das carências, medi-
das e respostas sociais;

g) Dinamizar, coordenar e acompanhar a elabo-
ração do diagnóstico da situação das crianças
institucionalizadas e ou em enquadramento fora
da família;

h) Concertar a acção de todas as entidades públicas
e privadas, estruturas e programas de interven-
ção na área das crianças e jovens em risco, de
modo a reforçar estratégias de cooperação e
de racionalização de recursos;

i) Acompanhar e apoiar as comissões de protecção
de menores, permitindo-lhes melhorar a qua-
lidade do seu desempenho.

Artigo 2.o

Constituição

1 — A Comissão Nacional de Protecção das Crianças
e Jovens em Risco é constituída na dependência con-
junta dos Ministros da Justiça e do Trabalho e da Soli-
dariedade, com a seguinte composição:

a) Uma individualidade a nomear por despacho
conjunto dos Ministros da Justiça e do Trabalho
e da Solidariedade, a qual presidirá à Comissão;

b) Um representante da Presidência do Conselho
de Ministros, a indicar pelo alto-comissário para
a Promoção da Igualdade e da Família;

c) Um representante do Ministério da Justiça;
d) Um representante do Ministério do Trabalho

e da Solidariedade;
e) Um representante do Ministério da Educação;
f) Um representante do Ministério da Saúde;
g) Uma individualidade a indicar pelo Procurador-

-Geral da República;
h) Uma individualidade a indicar pelo Provedor

de Justiça;
i) Um representante da Secretaria de Estado da

Juventude;
j) Um representante do Governo da Região Autó-

noma dos Açores;
k) Um representante do Governo da Região Autó-

noma da Madeira;
l) Um representante da Associação Nacional dos

Municípios Portugueses;
m) Um representante da Associação Nacional das

Freguesias;
n) Um representante da União das Instituições

Particulares de Solidariedade Social;
o) Um representante da União das Misericórdias;
p) Um representante da União das Mutualidades;
q) O dirigente do Gabinete Técnico de Apoio à

Comissão Nacional.

2 — Os mandatos do presidente e dos representantes
referidos no número anterior têm a duração de dois
anos.

3 — As entidades com assento na Comissão Nacional
podem, a todo o tempo, proceder à substituição dos
seus representantes.

4 — No caso de impedimento temporário dos seus
representantes, a entidade representada poderá substi-
tuir o seu representante, pelo período de impedimento,
através de mera comunicação escrita ao presidente da
Comissão Nacional.

5 — No prazo máximo de 60 dias a contar da data
da entrada em funcionamento, deve a Comissão Nacio-
nal proceder à elaboração do respectivo regulamento
interno e do plano de acção e submetê-los à homo-
logação dos Ministros da Justiça e do Trabalho e da
Solidariedade.

6 — A Comissão Nacional é apoiada permanente-
mente por um gabinete técnico, com funções executivas.

Artigo 3.o

Órgãos

São órgãos da Comissão:

a) O presidente;
b) O plenário de todos os membros da Comissão

Nacional.

Artigo 4.o

Presidente

1 — Ao presidente da Comissão Nacional compete:

a) Dirigir a Comissão Nacional e representá-la
publicamente;



1713N.o 91 — 18-4-1998 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A

b) Elaborar a agenda das reuniões;
c) Convocar e dirigir as reuniões do plenário;
d) Assegurar o encaminhamento das deliberações

da Comissão Nacional.

2 — O presidente designa, de entre os membros da
Comissão Nacional, o substituto, nas suas faltas e
impedimentos.

Artigo 5.o

Plenário

1 — O plenário é constituído pelos representantes
referidos no artigo 2.o

2 — Ao plenário compete efectuar todas as acções
necessárias ao desenvolvimento das atribuições da
Comissão Nacional previstas no n.o 2 do artigo 1.o

3 — O plenário reúne ordinariamente uma vez por
mês e extraordinariamente sempre que convocado pelo
presidente, por sua iniciativa ou a requerimento de dois
terços dos seus membros.

4 — O plenário delibera por maioria simples, tendo
o presidente voto de qualidade.

5 — Podem ser constituídas comissões especializadas
para a análise e estudo de matérias específicas a sub-
meter à deliberação do plenário.

6 — Das reuniões são lavradas actas.

Artigo 6.o

Relatórios de actividades

A Comissão Nacional deve elaborar e divulgar um
relatório anual de actividades.

Artigo 7.o

Entrada em funcionamento

A Comissão Nacional deve estar constituída no prazo
de 15 dias a contar da publicação do presente decreto-lei
e entrar em funcionamento nos 30 dias subsequentes.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 5
de Março 1998. — António Manuel de Oliveira Guter-
res — João Cardona Gomes Cravinho — José Eduardo
Vera Cruz Jardim — Eduardo Carrega Marçal
Grilo — Maria de Belém Roseira Martins Coelho Hen-
riques de Pina — Eduardo Luís Barreto Ferro Rodrigues.

Promulgado em 30 de Março de 1998.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 6 de Abril de 1998.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.



1714 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 91 — 18-4-1998

CD ROM (inclui IVA 17 %)

Assin. papel * Não assin. papel
Contrato anual (envio mensal) 30 000$00 39 000$00

Histórico (1974-1997) (a) 70 000$00 91 000$00

Histórico avulso (a) 5 500$00 7 150$00

Licença de utilização em rede (máximo de 5 utilizadores) 45 000$00

Licença de utilização em rede (máximo de 10 utilizadores) 60 000$00

Internet (inclui IVA 17 %)

Assin. papel * Não assin. papel
DR, I série 8 500$00 11 050$00

DR, III série (concursos públicos) 10 000$00 13 000$00

DR, I e III séries (concursos públicos) 17 000$00 22 100$00

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
(a) Distribuição prevista a partir de Março.

AVISO
1 — Os preços das assinaturas das três séries do Diário da República (em papel) para 1998, a partir do dia 3 de Março, corresponderão

ao período decorrente entre o início da recepção das publicações e 31 de Dezembro. A INCM não se obriga a fornecer os exemplares
entretanto publicados.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da res-
ponsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de assinante que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos que tenha
com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.

5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E. P., Departamento
Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099 Lisboa Codex.

Preços para 1998

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E. P., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o con-
tinente e de 60 dias para as Regiões Autónomas e estran-
geiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO 76$00 (IVA INCLUÍDO 5%)

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, E. P.

LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,
VENDA DE PUBLICAÇÕES,

IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex
Telef. (01)387 30 02 Fax (01)384 01 32

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250 Lisboa
Telef. (01)397 30 35/(01)397 47 68 Fax (01)396 94 33 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050 Lisboa
Telef. (01)353 03 99 Fax (01)353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000 Lisboa
Telef. (01)796 55 44 Fax (01)797 68 72 Metro — Saldanha

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. (01)387 71 07 Fax (01)353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. (01)711 11 19/23/24 Fax (01)711 11 21 Metro — C. Militar

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050 Porto
Telef. (02)205 92 06/(02)205 91 66 Fax (02)200 85 79

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000 Coimbra
Telef. (039)2 69 02 Fax (039)3 26 30

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.incm.pt • Correio electrónico: dco l incm.pt • Linha azul: 0808 200 110


